Non est lex iustior vlla,
Quàm necis artificem arte perire sua.

In hac igitur muliere Sancta nomine, reuera autem demoniaca potius, & venefica, huiusmodi venæ, quæ in alijs non admodũ magnæ esse

Ex quo loco menstrua egrediatur.

Vasa feminaria in mulieribus quomodo constituta sint.

Venæ vmbilicalis ortus.

Venæ duæ per itoneum alentes.

Venæ per quas cõpatitur vterus cû mammillis.

Per quas venas menstrua purgantur.

esse solent: insignes erant, & nigerrimæ, & propterea satis perspicuæ. Quamobrem licuit spectatoribus per Sanctæ cadauer in animum inducere per quas venas fluunt menstrua, eas non transire per vterum. Sed si quis ita obstinate oppositum sentit, vt neq; si oculis cernat, quod dixi, illi suaderi veritas possit; ego nihil moror; ipse viderit. Ramus hic crassus diuisionis arboris venæ cauæ cum supra os pubis peruenit extra abdomen, fertur in inguina: & hic ramulos complures gignit, qui glandulas ibi positas nutriât: in quibus glandulis fiunt bubones. Ab eodem loco venæ emergunt, quæ per penem ambulant inter pellem, & carneam membranam vsq; ad extremum præputij. eius rami etiam nescio qui per scrotum disseminantur. Ex eodem loco, vnde venas hæc omnes exoriri dicebamus, vena exit satis apparens, quæ oblique ascendit ad ilium os: & sub pelle graditur versus extremas costas, supraq; abdomen diuersos in ramos scinditur, quas venas bonus Vessalius præterijt. Ramus hic insignis, quem paulo ante memorauit, postquam inguen superauit, trimembris euadit: quorum vnus intra pellem & membranam carneam oblique introrsum, versus genu descendit, supraq; ipsum interne per crus descendens, supra internum malleolum progreditur ac supra pedem digitos versus, pollicem præsertim: ibiq; varie finditur. Hæc vena illa est peruulgata satis, quam saphenam dicunt, è qua in vteri affectibus sanguis mitti consuevit; in cuius descensu ramuli complures hinc inde mittuntur, cum vt cutem alant, tum vt pinguedo gignatur. Reliqui duo crassi rami à musculis tecti feruntur; oblique tamen per femoris interna descendunt, transeuntq; inter duo inferiora femoris capita: sub genu deferuntur, prius tamen ramulos multos promittunt pro eorum musculorum nutritione, qui femur ambiunt, quæ femur flectitur. A maiori autem, quem diximus, ramo vena affurgit, quæ sub cute primum, deinde per posteriora tibiæ ad pedem vsq; excurrit. sub eadem genu flexura alia vena pullulat, quæ anteriores musculos tibiæ, aliumq; etiam profundiore nutrit, deorsum fertur, ligamentoq; adhæret, quod est inter tibiæ, fibulamq;: vbi ligamentum perforat, & ad anteriora tibiæ serpit, ac descendens supra pedem cum pedis ligamento adhæret. Ramus maior adeo ima petit, vt sub planta pedis excurrat per internum malleolum; & in tibiæ regione, nec non sub planta varijs modis ramos edit. Alius ramus notatu dignus diuiditur & ipse per musculos, & venam mittit sub duobus primis musculis post tibiæ sitis: vbi tendo eius initium sumit. Hæc affurgit, & anteriora versus sub cutim fluit, & ad externum pedis malleolum transmittitur, hæc

Glandulæ in quibus bubones fiunt.

Vessalij negligentia.

Vena saphena.

hæc illa est vena illustris, quam sciæ siue ischij & coxendicis vocât, & in eius affectibus secant. Ramus ille, qui sub genu fertur, poplitis vena nuncupatur: cuius apud antiquos frequens fit mentio.

Vena sciæ, ischij, & coxendicis vocata.
Vena poplitis.

A quibus venis, quemadmodum ab alijs superius descriptis, plures alij ramuli exoriuntur, qui à nobis de industria præteriti sunt. quæ venæ & quòd exiles admodum sunt, neq; eundem in omnibus cursum tenent, describi nullo prorsus pacto à nobis debebant. Igitur quæ de venarum historia breuiter à nobis hæctenus exarata sunt satis esse poterunt candido, benignoq; lectori: si tamen illud addiderimus, hanc esse venarum vtilitatem, vt ad omnes corporis partes sanguinem pro nutrimento deferant, etenim membra omnia solo sanguine aluntur. propterea cauas natura procreauit venas dedita opera: vt instar riuulorum per corpus excurrerent. Substantia venarum tenuis admodum est, neruosaq; constat membrana: idque non temere: Nihil enim Deus Opt. Max. temere agit; sed ne ita facile dirumpatur.

Venarum vtilitas.

Cuncta mēbra solo sanguine nutrirī.
Quare caua factæ sint venæ.
Venarum substantia tenuis & neruosa membrana prædita.

20 REALDI COLUMBI CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA
LIBER VII.

DE CORDE ET ARTERIIS.

30

OR licet inter principes partes non numerari non possit; princeps tamen nō est: vt Aristoteles censuit, qui actiones omnes in corde collocauit. quod profecto vitalis caloris fons existit, vitalesq; spiritus perfectiores reddit, posteaq; in pulmonibus elaborati sunt: quemadmodum planius audies, quando de pulmonibus, eiusq; actionibus mentio fiet: estq; arteriarum omnium radix, fons, & origo. & quanuis in thorace à sagacissima natura cor situm fuerit, dimidiatum tamen thoracem neutiq; occupauit: neq; in medio corporis situm fuit, vt Aristoteli placuit; nam centrū corporis occupauit vmbilicus, quemadmodum tunc dicemus, cum de fœtu agemus. Illud vero nullo tibi pacto in mentem veniat cor neruorum,

Cor est inter principes corporis partes, non tamē princeps pars.

Cor spiritus vitales in pulmonibus elaboratos perficit.

Cor arteriarum omnium radix.

Cordis situs contra Arist. sententiam.

Corporis centrū vmbilicus occupauit.

uorum, aut venarū principiū esse. situs cordis in homine est in tho-
 racis cauitate: isq; obliquus, & si in brutis rectus existat; in homine
 supra septum transuersum iacet, & illud tangit: sed in brutis nō pa-
 rum distat. basis eius est tantum non in dextro latere; at cuspis fini-
 strorsum. membrana inuoluitur satis crassa, nerueaq; , quam cordis
 inuolucrum appellant: cuius vsus est, vt cor contineat, colligetq; ,
 ne decidat, neue os pectoris, costasq; , dum mouetur attingat. Ap-
 pellant autem cordis motus, tum diastolem, tum systolem, quod
 scilicet & dilatetur, & constringatur. Pericardiū igitur hoc, quod
 diximus, à corde aliquantulum distat. quo loco aqueum quendam
 humorem natura collocauit: vt eo cor hūmectaretur; periculum et-
 enim imminerebat, ne absq; hoc præsidio ob frequētes, ne perpetuos
 dicam, ipsius motus, qui etiam nobis fiunt inuitis, cor exiccaretur.
 quem humorem non modo in uiuentibus, sed in mortuis quoq; de-
 prehendes: licet de hoc Curtius Papiensis dubitauerit; at ego hoc
 ita esse, non semel, sed sæpius in publicis, priuatisq; viui canis se-
 ctionibus aperte ostendi ita, vt nullus amplius dubitationi locus re-
 linqueretur. Hoc inuolucrum, indumentumūe in homine septi
 transuersi tendini valide cohæret. Scito præterea cor præter inuolu-
 crum, quod dixi, propria tunica præditum esse, quæ ipsius substā-
 tiam immediate contingit. sed inter cor, & pericardium non parua
 oritur pinguedo, quæ manifeste conspicitur, & cordi adhæret: quæ
 uis Aristoteles, & Galenus asserant, neque circa cor, neque circa
 aliam quamuis calidā particulam pinguedinem vllam nasci. Dice-
 bat autem Portius Neapolitanus Physicus, qui in Aristotelis verba
 nimis iurauerat: hanc, quam diximus, pinguedinem circa cor pin-
 guedinem nullo pacto esse: huius rei testimonium locupletissimum
 esse, quod ipsa non eliquatur. Ego vero in theatro, dum Pisis pu-
 blice profiterer, nihil respondens pinguedinem eandem candelæ,
 quæ præstabat, eliquaui. quo viso cum mutire amplius nō auderet,
 tacitus abiit, ac pene explosus. Erat autem ob continentem motū
 pinguedo ibi valde necessaria; itaq; pinguedinem in compluribus
 corporis nostri partibus cernimus, præsertim circa oculos, tempo-
 ralesq; musculos, ne partes exiccentur. Humani cordis figura py-
 ramidem prorsus nō præ se fert, quemadmodum in brutis; sed de-
 pressum est potius cor in homine. eius substantia dura admodum,
 densaq; est, eiufmodiq; facta est, vt ne in validis motibus disrumpe-
 retur. Tribus generibus fibrarum cor præditum est, hoc est rectis,
 obliquis, & transuersis, vt & traheret, & contineret, & expelleret.
 nullo autem pacto potest cor inter musculos connumerari: quam-
 uis di-

Membrana cordis
 inuolucrum ap-
 pellatur.

Diafoles & syfo
 les cordis mo-
 tus.

Pericardium.
 Hūmōr aqueus in
 pericardio.

Curtij Papiensis
 hæsitatio.

Cordis alia a peri-
 cardio propria tu-
 nica.
 Cordi pinguedo.

Gal. & Arist. fal-
 sa opinio.

Portius Neapoli-
 tanus Aristotelē
 defendens expe-
 rientia victus.

Pinguedinis vsus.

Cordis humani, fi-
 gura.

Cordis substātia.
 Cordis fibræ.

Cor non est mu-
 sculus vt Hippo-
 criti placuit.

DE CORDE ET ARTERIIS LIB. VII. 177

uis diuinus Hippocrates in libro de corde ipsum muscolum esse dicere non erubuerit. Vndiq; vena coronali circumdatur, vt eius sanguine alatur: cui arteria coronalis quoque dicta se sociã præbet, & nonnunquam binæ: idq; vt eius ope substantia vitalis caloris viuificetur. quare dubitare aliquis posset, atque ex dictis argumentum elicere satis validum, non in corde, sed in pulmonibus vitales spiritus gigni. Ego vero magnis philosophis huiusmodi difficultates discutendas relinquo: mihi etenim satis fore puto, si partes corporis quomodo se habent, earumq; vsum, quantum in me erit, vere descripsero. sed, vt ad cordis historiam redeamus: Duæ insunt cordi cavitates, hoc est ventriculi duo, non tres, vt Aristoteli visum est. ex his alter à dextris est, à sinistris alter: dexter sinistro multo est maior. in dextero sanguis adest naturalis, at vitalis in sinistro. illud autem obseruatu perpulchrum est, substantiam cordis dextrum ventriculorum ambientem tenuem satis esse, sinistram vero crassam: & hoc tum æquilibri causa factum est, tum ne sanguis vitalis, qui tenuissimus est, extra refudaret. Inter hos ventriculos septum adest, per quod fere omnes existimant sanguini à dextro ventriculo ad sinistrum aditum patefieri. id vt fiat facilius, in transitu ob vitalium spirituum generationem tenuem reddi. sed longa errant via; nam sanguis per arteriosam venam ad pulmonem fertur, ibiq; attenuatur; deinde cum aere vnà per arteriam venalem ad sinistrum cordis ventriculū defertur: quod nemo hactenus aut animaduertit, aut scriptum reliquit: licet maxime sit ab omnibus animaduertendum. Præter hæc omnia, quæ hactenus dicta sunt, adsunt quoque circa cor duæ aliæ particulæ, quas auriculas vocant, quæ tamen auditus sensui nullo pacto sunt dicatæ. Sunt igitur eminentiæ binæ, membranosæ, anfratuosæq; ex quibus altera dextra est, sinistra altera; & rursus altera maior est, altera minor; rursusq; harum altera ad cauam venam, altera ad arteriam venalem apposita est. harum igitur auricularum in cordis motibus non paruus est vsus. ne scilicet dum cor mouetur, vena caua, venalisq; arteria, quæ ipsa quoq; venarum instar, disrumpere, cõstructa est: nimis enim quãdoq; sanguine opplètur. Circa cordis basim, quæ lata admodum est, quatuor vasa conspicua sunt: duo ad ventriculum dextrum, duo item ad sinistrum: in dextero est vena caua, venaq; arteriosa; at in sinistro adest arteria aorti, & arteria venalis. Neque tamen existimes id, quod multi sunt opinati; venam cauam hinc exoriri, vt iam dictum est in tractatu de venis. illa enim cor non ingreditur, vt falso arbitrantur; sed cum scissa sit eo loco, lataq; dextri ventriculi orificio duntaxat adhærescit. Venam item

Cor coronalis
venæ sanguine
nutritur.
Coronalis arte-
ria.

Cordis ventriculi
duo, nō tres sunt.
In dextero corporis
ventriculo san-
guis naturalis,
in sinistro vitalis
continetur.
Substantia vtri-
que cordis ventri-
culi.

Cordis septum.
Vitalis spiritus ge-
neratio nemini
adhuc animadu-
nerfa.

Cordis auriculæ.

Auricularum cor-
dis vsus.

Quatuor in cor-
dis basi vasa.
Vena caua.
Vena arteriosa.
Arteria aorti.
Arteria venalis.

Vena caua cor non
ingreditur.

Z na item

Vena arteriosa a iecore nō a corde oritur.

Quare vena arteriosa dicatur.

Arteria a horti arteriarū omnium mater.

Arteria venosa quare dicatur.

Anatomicorū opinio erronea.

Diuersa à cæteris anatomicis de arteria venali sententia.

na item arteriosa non à corde oritur, sed à iecore. quod verum esse facile perspicias, si animaduertes. nam, dum in vtero matris fœtus latitat, si eius introspiciamus, comperiemus cauam venam cum vena arteriosa continuam esse. Igitur quatenus vena, ab hepate ortum ducit: at quatenus arteriosa, ex corde; est enim cor arteriarū omnium principium. Hæc ad pulmonem incedit, vt ad illum sanguinem ferat, quo nutriatur, quemque pro corde alteret. Vena arteriosa hæc, quam diximus, magna est satis; immo vero multo maior quàm necesse fuerit: si sanguis ad pulmones supra cor exiguo interuallo deferendus duntaxat erat. Diuiditur duos in truncos tū 10 ad dextrum, tum ad sinistrum pulmonem; deinde varios in ramos, quemadmodum tunc dicemus, cum de pulmone agemus. Verum enimvero vena illa, quam diximus, seu membrana euanescit post infantis egressum ab vtero: idque propterea quod incipit cor suum officium præstare. Arteria a horti, quæ est aliarum omnium arteriarum mater, à sinistro oritur cordis ventriculo, sursumque affurgit. Sed antea quàm huius arteriæ iter persequamur, de arteria venosa dicendum videtur, quæ sinistro vetriculo apposita est. Dicitur autem arteria quoniam spiritibus, arteriosoque sanguini deseruit; at vena etiam appellatur eo, quod venæ corpus, hoc est substantiam ha- 20 bet. vas est satis insigne, quod per pulmones instar venæ arteriosæ diffecatur. Scribunt Anatomici in hoc (pace eorum dixerim) parum prudentes harum vsum esse, vt aerem alteratum ad pulmones ferant, qui flabelli instar ventulum cordi faciunt, idque refrigerant, non cerebrum, vt Aristoteli visum est: existimantes ijdem eas tunc fumos nescio quos capinosos (ita enim ipsi vocat linguarum ignoratione) excipere à sinistro ventriculo profectos. quod commentū non dici posset, quàm ipsis placeat; quippe qui certo existimant in corde ea fieri, quæ in caminis affolent; quasi in corde viridia ligna existant, quæ dum cremantur, fumum edant. atque hætenus de ha- 30 rum vsum iuxta aliorum Anatomicorum sententiam. Ego vero oppositum prorsus sentio: hanc scilicet arteriam venalem factam esse, vt sanguinem cum aere à pulmonibus mixtum afferant ad sinistrum cordis ventriculum. Quod tam verum est, quàm quod verissimū; nam non modo si cadauera inspicias, sed si viua etiam animalia, hæc arteriam in omnibus sanguine refertam inuenies. quod nullo pacto eueniret, si ob aerem duntaxat, & vapores constructa foret. Quocirca ego illos Anatomicos non possum satis mirari, qui rem tam præclarā, tanti que momenti non animaduertes: quanuis præcellentes haberi velint: immo vero à compluribus sui similibus habeantur.

DE IECORE ET VENIS LIB. VI. 179

béantur. Sed illis hoc satis est Gal. dixisse quasi Pythagoræ discipulis. Quid? quod aliqui nostro tempore in Galeni Placita de anatomico iurarunt; ut hoc audeant affirmare, Galenum Euangelistæ more suscipiendum esse, nihilq; in eius scriptis esse non verum. mirumq; dictu est hoc dicto quantopere se efferant, ac Anatomicorum principes popello iactent. quod quàm sit reprehendendum nemo non videt. etenim quis est qui nunquam offendat? sed de his satis superq;. Observandum est itaque orificio quatuor vasorum, quæ sunt ad cordis basim, vndecim membranas astare, quæ trifulcæ, vel tricuspides appellantur: tres inquam ad cauam venam, tres item ad venam arteriosam, tres ad arteriam aorti dictam, duasq; ad arteriam venalem: quarum figura non est eadem: nam quæ ad venam cauam, & arteriam venalem positæ sunt: diuersa sunt forma à membranis magnæ arteriæ, & venæ arterialis; hæ namq; instar trium literarum, quæ C à Latinis dicuntur; aliæ verò sunt instar sagittarum. admirabilis autem harum vsus est; & ipsæ sunt: quarum ope multa discimus ex his, quæ ad cordis, & pulmonum vsus cognitionem spectant. scito etiã quemadmodum harum figura varia est, ita vtilitatem diuersam esse. Ostiola itaq; cauæ venæ, necnon arteriæ venosæ ab interiore situ foras feruntur, ut sanguinis emissioni seruiant: aliorum vero duorum vasorum ostiola cõtra ab exteriori intro ut ad inclusum sanguinem continendum facta esse uideantur. Illud insuper adnotato ea ostiola, quæ intus foras panduntur, quibusdam filamentis referta esse hæc, illacq; per uentriculos dispersis: quæ propterea facta sunt, ut ipsas contineant, firmentq;. quibus forte deceptus est magnus Aristoteles, qui filamenta hæc, quæ dixi, neruos esse opinatus est; hincq; factum est, ut Aristoteles cor neruorum principium esse scriptum reliquerit, & per consequens sensus, motusq;. sed, ut ad suprascripta quatuor uasa redeamus: duo ex his cõstructa sunt, ut intro ad cor deferant; hoc autem euenit dum cor dilatatur; duo uero alia, ut, dum cor constringitur, foras deferant. iccirco quando dilatatur, sanguinem à caua uena in dextrum uentriculum suscipit, necnon ab arteria uenosa sanguinem paratum, ut diximus, unà cum aere in sinistrum. propterea membranæ illæ demittuntur, ingressuiq; cedunt: nam dum cor coarctatur, hæ clauduntur: ne quod suscipere, per easdem uias retrocedat: eodemq; tempore membranæ tum magnæ arteriæ, tum uenæ arteriosæ recluduntur; aditumq; præbent spirituosæ sanguini exeunti, qui per uniuersum corpus funditur, sanguiniq; naturali ad pulmones delato: res itaq; semper habet, cum dilatatur, quas prius memorauimus,

Z 2 reclu-

Fieri potuisse ut etiam Galenus falsus sit nec omnia nouerit.

Membranæ trifulcæ, & tricuspides appellatæ in orificio quatuor cordis vasorum vndecim.

Vndecim membranarum vsus.

Cordis filamenta, pro neruis ab Arist. habita.

Quamobrem Aristoteles cor principium neruorum statuerit.

Quatuor vasorum vius.

Sanguinem in dextrum cordis ventriculum ingressum non retrocedere in cauam venam.

Nervus membranam cor inuoluentem ingrediens.

In hominis corde os non reperitur cum tamen in brutorum inueniatur.

Galenus error.

Quod in hominis corde reperitur non os sed portio quaedam cartilaginis.

A corde arteriæ, iecore venæ, cerebro nerui nascuntur.

Aherti arteriæ exortus.

Arteria non per se sed à spiritu mouetur.

Coronalis cordis arteriæ origo.

Coronalis cordis arteria aliquando gemina.

Diuiditur arteria aherti in duos truncos.

Ascendentis trunci distributio.

Axillaris sinistra arteria.

Trunci axillaris arteriæ distributio.

recluduntur clauduntur reliquæ. itaq; comperies sanguinem, qui in dextrum uentriculum ingressus est, non posse in cauam uenam retrocedere. ex hac doctrina collige cor nullo pacto id membrum esse, in quo sanguis gignatur; quemadmodum sensit Aristoteles; cum à uena caua sanguis distribuatur. estq; hoc admirabile, maximaq; arte fabricatum. ad membranam autem cordis substantiam inuoluentem peruenit neruulus à sinistro recurrente neruo profectus. Hoc insuper velim certo scias nullum os in hominis corde inueniri: quamuis in bobus, bubalis, equis, atque id genus magnis animantibus osseum nescio quid ostendatur; quod in nobis neutiq; est. sed substantia duntaxat radicis magnæ arteriæ uenâ arteriosam uersus, quæ cartilaginea uidetur: licet os nullo pacto appellari queat, quicquid Galenus dicat, qui ridendus in hoc est, dum ueteres ridet, qui os cordis non descripsere: quod iudicium ipsi maxime faciendū erat. Hoc uero axioma in anatome existimato arterias omnes à corde proficisci, quemadmodum ab hepate uenas, necnon à cerebro neruos. A sinistro itaq; cordis uentriculo exoritur arteria illa, quam ahortim uocant, aliarum omnium arteriarum mater, quæ fatis magna est. substantia uero tum crassa, tum alba; crassa quidē primo ne sanguis spiritu refertus facile euanesceret, deinde ne suis in motibus disrumperetur; mouetur enim arteria continuo nō per se, sed propter spiritus. posteaquam ahorti cor ipsum prætergressa est, paruam arteriam coronalem dictā, eo quod cor ipsum circumdet, immediate parit, quæ eius substantiam uiuidam reddit, in qua uarie disseminatur. illud insuper scito coronalem hanc arteriam in nonnullis non esse vnicam, sed duas: deinde ascendens altius duos in truncos scinditur, quorum alter maior, minor alter existit: maior descendit, ascendit minor; maior autem factus est ille truncus, quem descendere aiebam: quoniam maior corporis pars illi uiuificanda erat. truncus ascendens à sinistris arteriā emittit, quam axillarem sinistram uocant, quæ oblique uersus axillam tendit, & ad superiores costas arteriolas mittit, & egrediens ad brachium iter tenet per internam partem, & cum basilica interna iungit se sociam, ramumq; sursum mittit, ramulos autem alios ad omnes eos musculos, qui sunt circa humerum, scapulam, eius cavitatem, necnon ad anteriora thoracis, & ad eas glandulas, quæ sunt sub ala. Truncus uero axillaris recte per internam regionem humeri descendit vsque ad cubiti flexuram; & anteaquam regionem hanc pertrāseat, arteriolam mittit sociam quarto neruo brachij ad musculos cubitū extendentes distributam: cum autem flexurā cubiti præterijt, in duas, saepe in

DE CORDE ET ARTERIIS. LIB. VII. 181

sæpe in tres arterias secatur . sed prius arteriolas ad eos musculos re-
 legat, qui sunt in humero, & cubito; & ramus vnus penes id liga-
 mentum incedit, quod inter cubitum, & radium positum est: & e-
 gressus foras ad externos musculos graditur. quod reliquum est,
 cubiti longitudinem sequitur: postea uero quàm sub interno trans-
 uerso brachialis ligamento præterfluxit, in palma ipsa varijs secatur
 modis, & ad extremos vsq; digitos extenditur: at alter ramus ten-
 dit radium versus iuxta eius deductum: & vbi medium cubitum præ-
 terijt, assurgit inter musculos: & ad cutim subit per internam par-
 tem radij . atq; hic ille est ramus, cuius motum digitis persentiscere
 10 medici solent: cum manum in carpo apprehendunt, vt pulsus con-
 sulant. Illud præterea scias velim, ramum, quem dixi, in aliquibus
 vario situ locatum esse, vt dubites an is sit, quem hæcenus memo-
 raui, eo quòd foras versus feratur. quòd si quis medicus rei ana-
 tomicæ ignarus huius pulsus, dum ægrotat præsertim, loco con-
 suoeto duntaxat quærat, neque inueniat, næ is hunc morti proximū
 esse falso iudicabit, & prædicet falso. Non equidem negauerim
 perraro arteriam huiusmodi situm obtinere; nam partem internam
 plurimum occupat. hæc vbi à brachiali discessit per partem exter-
 nam, vsque ad digitorum extremitatem procedit. alter ramus iuxta
 20 ligamentum fertur. Truncus iste ascendens postquam arteriã axil-
 larem peperit; in arterias binas disseccatur carotidas, hoc est sopora-
 rias appellatas, quæ per partes colli laterales rectæ feruntur vsq; ad
 caluariæ basim, asperæ adhærentes arteriæ, venisq; iugularibus in-
 ternis affixæ. quam caluariam priusquam ingrediuntur, duas arte-
 rias ad faciem mittunt, & sub maxilla inferiori subdiuisæ ramulos
 mittunt ad musculos tū colli, tum capitis, tum laryngis, tum hyoi-
 dis, tum linguæ. sed duo ramuli, ijq; maiores ad linguam ducti per
 eius longitudinem ad extremum vsque feruntur: quo peracto itine-
 30 re ascendunt sub aurem, & tum ante, tum post ipsam sursum attol-
 luntur ad temporales musculos, ad frontemq; necnon ad capitis
 cutem: & ad faciem, hoc est, ad eius musculos distribuuntur. alter
 eius ramus, quem retro ferri diximus, disseminatur ad duos illos
 musculos, quos nos primi, pace aliorum dixerim, inuenimus: qui
 positi sunt in parte capitis posteriore. fertur etiam ad cutem, & ad
 musculos capitis. Ab eodem loco, & aliquantulum altius etiã ar-
 teriæ duæ ortum ducunt maxillam inferiorem ingredientes sub au-
 re in foramen ibi dedita opera situm, iuxta maxillæ longitudinem,
 quibus cum arterijs & vena, & neruus quoq; adiunguntur; disper-
 guntur aut ad omnes radices dentium inferiorum: pars vero egre-
 ditur

Arteria tangenti-
 bus medicis bra-
 chiū se offerēs .

Carotidæ arterie
 scilicet sopora-
 riæ dictæ, earūq;
 distributio .

Duo muscoli po-
 sterioris capitis
 nunc primum co-
 gniti .

Arteriæ dentium
 radices ingredi-
 entes .

Dexterarū axillarum arteriarum inter se diuersitas.

Vesalij lapsus. Arteriz ad superiora thoracis costarum & ad vertebrae interualla. Duæ arteriz sub sternon.

Arterię per transuersos colli processus.

Membranę vtriusq; cerebellique arteria.

Posterior capitis pars nõ vacat arterijs.

ditur per foramen ad mentum positum, & per labrum incedit. Huius arteriæ Vesalius oblitus est prorsus, ita vt illius ne meminerit quidem. Sed anteaquam illas arterias describo, quæ in caluaria continentur, aliquæ aliæ prius describendæ sunt, quarum pars à caluaria quoq; suscipitur. Animaduertendum igitur est, dexteram arteriam axillarem è loco minus humili exoriri, quàm sinistra. præterea oblique nõ incedit, vt illa. est autem origo eius à carotide dextera in iuguli regione; & recta incedit per axillam sub iugulo ad brachiū dexterū: vbi diuiditur, & progreditur instar sinistrae. at vnde hæ carotides arteriæ, & axillaris arteria ortum ducunt, ab anteriore parte duæ arteriæ nascuntur deorsum tendentes, ramos ad superiora interualla costarum & ad vertebrae mittunt, quas Vesalius ignorauit: aliæ item duæ exoriuntur arteriæ paruæ, quæ sub sternone conuertuntur, descenduntq; duabus illis venis comitâtib; quæ ad mamillas tendebant, & ad fines rectorum musculorum. itaq; diuiduntur in illorum morem. In eadem pene regione retro tamē versus corpora vertebrarum duas alias adnotabis, quæ per transuersos processus vertebrarū colli delatæ (ob hoc enim illos natura perforauit) necnon per ea foramina, è quibus nerui egrediuntur, ramos mittunt ad spinalem medullam, vertebrae; & ad musculos ceruicem in latus flectentes: sed in quibusdam hæ duæ arteriæ non à forarijs, vt in plerisq; sed frequenter ab axillaribus originem ducunt. hæ quas nunc ob oculos ponimus arterias, inter primam vertebrae, & caput partem caluariæ posteriorem ingrediuntur: inter ipsam nimirum, & spinalem medullam; prius tamen duas arteriolas auris antro subministrât, quæ in ingressu miscentur. dextra nãq; sinistra vnitur adeo, vt longitudine semidigiti vna fiat; in duas postea diuiditur; deinde in alias complures; tenduntq; primum ad duram, tenuemq; meningem, deinde ad cerebellum. & profecto si hæ duæ arteriæ non fuissent à natura genitæ, posteriora caluariæ arterijs caruissent. ab hisce cerebellum viuificatur, & cerebri quoque pars, & medullæ spinalis origo. Hæ duæ arteriæ, quæ per transuersos processus vertebrarum inter primam vertebrae, atq; os occipitij sursum assurgunt, internam caluariæ regionem ingrediuntur inter ipsam, inq; spinalemq; medullam. postea vero quam caluariæ cauitatem ad dimidij digiti longitudinem sunt ingressæ, vniuntur, atq; ex binis vnica fit arteria; tamen diuiduntur denuo in geminas, dexteram scilicet & sinistrae, à quibus arteriæ ad duas cerebri membranas mittuntur, atq; ad cerebellum, deinde per horum substantiam parte superiore ad dimidiam vsq; caluariam maxima fit harum arteriarum

10

20

30

DE CORDE ET ARTERIIS LIB. VII. 183

riarum distributio . quod reliquum est cranei , à duarum carotidum
 ramificatione viuificatur : vt paulo post dicam . quæ priusquam cra-
 neum penetrent , arteriolas auris labyrintho mutuo dant . vbi vero
 hic arteriæ truncus caluariam ingressus est , vt supra dicebam , ad
 spinalem medullam , ad duram , tenuemq; membranam , ad cerebel-
 lum cerebrumq; arterias mittit suas . Neq; quemq; inuenies , cui
 vera harum duarum arteriarum distributio cognita fuerit ; neq; Ves-
 salius ipse illam olfecit . qui dum in arteriarum per transuersos ver-
 tebrarum processus ascendentium descriptione versatur , inquit in-
 10 gredientes caluariam per sinû illum duræ matris tendere , quem iu-
 gulares ingrediuntur venæ . sed hoc potius ita esse animo concepit
 Vessalius , quàm oculis viderit . Quo circa nihil mirum est , si is rete
 mirabile à priscis anatomicis tantopere decantatum nescio quo pa-
 cto irrideat ; nam ab hisce , quas ignorauit , arterijs potius quàm à
 carotidibus rete mirabile efformatur ; quanuis neq; Galeno hæ duæ
 arteriæ cognitæ fuerint : nam venas , inquit , per posteriora capitis
 ferri , per anteriora vero arterias . Tu vero hoc loco admirabile &
 arte inenarrabile constructum opus ab opifice summo diligenter ad-
 notabis , cuius de sapientia , prouidentiaq; silere satius duco , quàm
 20 pauca dicere . etenim duæ , quas descripsimus , arteriæ sub spinali
 medulla sursum attolluntur , & præter multifidos illos ramos , quos
 per tenuem membranam spargit , eo loco , quem conarium , vel
 pinealem glandulam appellamus ingrediuntur substantiam cerebri
 in extremitate superiorum ventriculorum , atq; ibi grandem , atq;
 insignem plexum perficiunt ; qui plexus mea quidem sententia ple-
 xus mirabilis ob admirabile artificium appellari merito potest : qui
 posteriore parte ad torcular affigitur . in hunc eundem admiratione
 dignum plexum duæ quoq; arteriæ carotides immittuntur , vt suo
 loco audies . itaq; ex quatuor arterijs constructum esse rete mirabi-
 30 le obseruare poteris : quod ante me à nemine hætenus obseruatum
 fuisse comperi . ita vt & rei nouitate , & dignitate delectari , & doce-
 ri possit rei anatomicæ studiosus . arteriæ carotides vbi ad caluariæ
 basim peruenere , id foramen ingredi videtur è quo sextum neruo-
 rum par egreditur : & quod venas iugulares internas suscipit ; non
 assurgunt tamen , neq; hic duas arterias pariunt , vt Vessalius cogi-
 tatione potius , quàm visu deprehendit : quas vna cum iugularibus
 in duræ membranæ sinus ingredi voluit . sed quid , inquires , hæ agût
 arteriæ sub caluariæ basi ? Ad anteriorem partem conuertuntur , perq;
 id foramen transeunt , quod in osse temporali latitat prope illud , in
 quod sexta descendit neruorum coniugatio , & iugulares internos
 ingrediuntur ,

Auris arteriæ . .

Distributio arte-
 riarum Vessalio
 incognita .

Rete mirabile da-
 ri cõtra Vessaliû .

Conarius locus .

Torcular .

Rete mirabile ex
 quatuor construi
 arterijs à nullo
 adhuc obserua-
 tum .

ingrediuntur, quæ prius quàm à caluariae parte interna suscipiantur duas promunt arterias, quarum varij sunt rami, ad palatum nimirum, ad internum nasum, ad superiores dentes; alij caluariam subintrât per ea foraminula, quæ ibi sunt sita; & arboris instar per duræ membranæ latera explicantur vnâ cum ijs venis, quæ in membrana conspicuæ sunt, propterea quòd sinciput ibi excauatum videbis. Postquam autem hæ arteriæ ad palatum, dentesq; eos ramos diffuderunt, vt supra diximus, assurgunt in craneum ipsum per id foramen, quod inter sphenoidem, & os temporis situm est: quo loco pars tertij neruorum paris descendit; quanuis Vessalius hic Galenum acriter mordeat; idq; mehercule iniuria. vbi vero sellam, quam dicunt sphenoidis supergressæ sunt; binas arterias ad oculos mittunt post neruos opticos appellatos, vt vitam oculis præbeant: neque oculis solum vitam subministrant, sed etiam oculorum musculis, ijsq; à quibus maxilla referatur: maxilla inquam superior: propterea magnas multas harum sectiones obseruare poteris. quod reliquum est harum arteriarum carotidum, supra dictâ sellam ascendit tenui membranæ cohærens, & post callosum corpus posteriora versus, varijsq; modis per tenuem meningem dispergitur supra, intraq; nec non ad latera. nonnulli etiam sunt earum rami à tenui ad duram meningem deducti, alij à tenui ad cerebri substantiam. Post tot distributiones soporiferarum arteriarum supra sellam cunealis, illæ ventriculos cerebri superiores subeunt, cum primum tenuem membranam perforarunt: qui ventriculi anfractuosi sunt; & cum primo duæ esse viderentur, in exiguas, easq; innumeras scinduntur. itaque perpulchrum rete ex arterijs contextum conspicaberis: quæ omnes iuxta deductum eorum ventriculorum, quos supra memoravi, eò vsque progrediuntur, donec veniant cum postremis, vti diximus. Hæ arteriæ focias habent venas: & in earum finibus adest glandula pinealis. has Galenus descripsit pro conformi plexu, quasi secundam præ se ferat. Ego vero, si rete mirabile vsquã est, hoc esse affirmare audeo. nusq; enim tam admirandum arteriarum minimarum, innumerabiliumq; plexum, perplexumq; & intertextum videre poteris. Sed Galenus suum rete mirabile supra sphenoidem describebat: vbi glandula illa adest omne id excrementum suscipiens, quod in cerebro gignitur; huic enim muneri fuit à natura dicata. Sed nonne impium quid pijs hominibus videri potuisset, grauiterq; accusanda fuisset natura; si natura, quæ prudens, & oculatissima in hominis fabrica esse solet, ac debet, tam nobilem plexum, tam insignem, tamq; admirabilem in loco non modo humili, sed tot excrementorum sentina,

Gal. iniuria à Vessalio reprehenditur.

Sphenoidis sella. Arteriæ ad oculos.

Pinealis glandula.

Diuersa opinio de retis mirabilis situ.

Glandula excrementa a cerebro suscipiens.

DE CORDE ET ARTERIIS. LIB. VII. 185

sentina, ne cloacam dicam, collocauisset? Quamobrem nequeo satis mirari, quí fieri potuerit, vt Galenus vir diligens supra quàm dici possit, rerumq; naturalium acerrimus speculator, in tam graues errores inciderit: veri q; retiformis plexi situm ignorauerit, perperamq; descripserit. quòd si cuiquam diligenter inuestigare libeat reticularem plexum, vbi illum Galenus describit: nã is sine suo frustrabitur. Nihil enim ibi cõperies nisi quasdam arteriolas illis partibus, sphenoidiq; ofsi vitam ministrãtes. Eãdem arteriã, ex quibus rete conficitur, quod mirabile appellatur, per cerebri substantiam arteriolas mittunt: quod nemo ex anatomicis ante me, quod sciam, hætenus scriptum reliquit. Atque hic finis est descriptionis trunci superioris: nisi illas arteriolas describendas duceres, quæ ad dexteras costas superiores demandant. Hic pulchrum est adnotatu, nullam arteriam ad pulmonem tendere, quæ vitales spiritus à corde suscipiat, quò ad pulmonem deferat. propterea verum hoc est axioma in re anatomica, cum à pulmone discesseris, reliquas humani corporis partes pulsatilibus arterijs præditas esse. Qua ratione probare acutus aliquis, atq; acer in disputãdo posset, ne in corde quidem ipso vitales spiritus gigni. Sed de hoc alias. Arteriã magnã, quam ahorti sæpe nominauimus, truncus maior, qui deorsum tendit, sinistrorsum flectitur, vertebrarumq; corpori adhærescit, quod in superiori trunco non contingit; nam ille nõ secus atq; vena caua, à vertebris distat. truncus igitur hic inferior dum descendit è parte sui posteriore arterias profert costarum interuallis dicatas; atque hæ rursus alias mittunt tum ad spinalem medullam, tum ad vertebra, tum ad musculos, qui in posteriore thoracis parte sunt siti. at vbi ad septum transuersum descendit duas pares arterias dexteram inquam, & sinistram, proferens, quæ ad septum ipsum distribuuntur, sub ipso transit quidem, sed nullo pacto perforat, penetratq;: sed vertebrarum corpori adhærẽs progreditur ad penultimam vsque lumborum vertebram. Sed quum primum septum, vt dixi, præterijt, arteriam profert, quæ ad hoc par secatur, ingrediturq;: vnde venam portam exire suo loco diximus; ibiq; distribuitur. alia properat ad bilis vesiculam, alia ad lienem, alia ad ventriculum, omentumq;: ramuli alij ad pancreas, alij vero ad colon intestinum. sub hac alia emergit, cuius plurimæ, maximæq; diuisiones sunt tum per mesenterium, tum ad intestina tenuia. multisq; mesaraicis venis se focias præbêt. deinde paulo inferius duas gignit arterias, easq; adnotatu dignas, quas emulgentes appellant, quæ renes ingrediuntur. sub emulgentibus venis paulo etiam decliuus

gignit arterias

Galenus error de mirabilis retis sede.

10

Cerebri arteriolæ alijs adhuc ignotæ.

Nulla arteria ad pulmonem tẽdit.

20

Maior arteriã ahorti truncus.

30

Maioris trunci ahorti arteriã distributio.

Arteriã emulgentes.

a gemi-

Seminales arteriæ geminas producit arterias feminales, quæ à corpore magnæ arteriæ ortum habent, non autem à sinistra emulgente, vt Galeno visum est, perpauca tamen excipio: hæ descendentes implicantur cum venis seminarijs tum in mare, tum in foemella ad testes vsque, & in foeminis vsque ad vteri corpus, & ad internam partem matricis: & ab his arteriæ vmbilicales foetus originem trahunt. sub hisce seminarijs arterijs medio trunco alia emergit arteria, quæ ad recti intestini mesenterium defertur, & ad partem eius intestini, quod colon appellamus: quæ per sinistrum ileon deorsum fertur. at recti intestini arteriæ vnà cum mesaraicis venæ portæ venis ad extremum podicem vsque descendunt, quare fiunt tum venæ, tum arteriæ hæmorrhoidales, posteriore in parte ab hac eadem arteria sub transfuso septo arteriæ egrediuntur ad vertebrae, ad spinalem medullam, necnon ad dorsales musculos, atque ad abdominis musculos delatæ. Cum vero ad penultimam vertebam lumborum prouentum est, & in nonnullis ad vltimam vsq;: primum in duos ramos, eosq; insignes diuiditur, qui dextrum, sinistrumq; eius adeunt, superant autem cauam venam in osis sacri regione. Hi duo rami subdividuntur, descendentesq; amplius ramificantur, & ad vesicæ latera, & ad vteri ceruicem, & ad musculos in cõcauitate abdominis residentes; duæ vero alia transeunt per foramina sita in osse pubis, coxendicisq; è quibus, quum primum abdomē ipsum egressæ sunt arteriæ mittuntur ad duo corpora penis, quæ à summo ad imum feruntur, in ijsq; in ramos abeunt: atque hæ illæ, illæ inquam sunt arteriæ, quibus erectio mentulæ accepta ferenda est; quam rem nemo, quod sciã, nostris temporibus, neq; ex antiquis cognouit, aut scripsit. Quod reliquum erat harum arteriarum, per eos musculos dispergitur, qui in interiore femore positi sunt; neque tamen genu prætereunt. ab illis arterijs quas vesica excipit, alia quoq; proficiscuntur arteriæ, quæ ad internam osis sacri partem delatæ, per quæ eius foramina tum ad ipsum tendunt, tum ad spinalem medullam, extra vero ad musculos femori deseruientes: quemadmodum à magna quoq; arteriæ diuisione arteriæ exeunt, quæ musculos femoris, qui sunt in abdomine, vitali sanguini nutriunt. ex illis autem arterijs, quæ iuxta sacrum os, coccygemq; descendunt, nonnullæ ad σφινκτερά musculum perueniunt vnà cum quibusdam cauæ venæ venis, quæ & ipsæ hæmorrhoides dici possunt. Ex magna magnæ arteriæ diuisione duæ insuper oriuntur arteriæ, quæ sursum reflectuntur, & peritonæum prætereunt, sub rectosq; musculos ascendunt supra vmbilicū vsque: & in ramos plures finiuntur per abdominis musculos. In hac diuisione

Vmbilicales arteriæ.

Recti intestini arteriæ.

Hæmorrhoidales arteriæ.

Arteriæ penis, penem ipsum erigentes, qui vsus hucusq; fuit ignotus.

Vesicæ arteriæ.

diuisione duæ arteriæ implantantur, quas vmbilicales appellamus, quæ primæ sunt, quæ in fœtu ipso gignantur. Etenim hæ ab vmbilico postquam emerferint: progrediuntur per peritonæum quæ duplex est ad vesicæ latera, hasq; arterias gignunt, de quibus paulo antea dicebamus. post vmbilicalium autem arteriarum ortum cor ipsum gignitur, quemadmodû tunc latius, & apertius explicabimus, cum de fœtu dedita opera agemus. sed ad vmbilicales arterias redeamus. hæ postquam in lucem proditi sumus exiccantur, duorûq; ligamentorum munere funguntur. Duo autem magni trunci rami, qui ad crura deferuntur, trãseunt supra quintum muscolum lumbalem femur flectentem, & supra os pubis ile versus abdomé exeunt, & hoc loci cum venis internis socias iunguntur, quæ inter musculos incedunt; & quemadmodum venæ illæ diuiduntur; ita has arterias diuidi conspicies ad omnes scilicet musculos tibiæ, pedis, digitorumq;: ad eorû enim extremitatem perueniunt. Mittunt insuper arteriolas tum ad inguinis glandulas, tum ad scrotum, tum ad penem sub cute. Illud insuper adnotabis ossa suis non carere arterijs, vt & ipsa calore vitali non deficerent. Atque hæc de arterijs dicta sint satis: nolo enim inutilibus verborum phaleris, & circuitione lectorem fallere, & diutius sine fructu detinere.

Post vmbilicalem arteriam generatam generatur cor ipsum.

Diuisio magnæ arteriæ ad crura.

Ossa arterijs non carere.

REALDI COLVMBI CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA LIBER VIII.

De Cerebro, eiusq; membranis: De Spinali
Medulla: item de Neruis. Cap. I.

30 **C**EREBRVM inter humani Corporis partes principem locum obtinere nemini dubium esse debet, quidquid cum Aristotele philosophi sentiant: quod ita esse quinq; rationibus probare facile possum. Primo mihi situs cerebri nobilitatem, atq; illius in cætera membra principatum aperte ostendit; quòd illud in altissima corporis parte Deus opifex collocauit, quasi in munitissima arce, vt minus esset iniurijs obnoxium. Secundo inducor à figura

Cerebrum primas tenet cõtra Arist.

Prima ratio principatus cerebri.

Secunda ratio.

Tertia ratio .

Cerebri quæ sint
propugnacula.
Aristotelis error
de cute capitis .Facilius læditur
cor quàm cere-
brum .

Quarta ratio .

Quinta ratio .

Aristotelis error .

Cerebri vsus non
est caloris cordis
attemperatio .Crassa & tenuis
menix circa cere-
brum .

gura ipsius, quæ rotunda, oblonga; est: rotunda magis, oblonga minus; quam figuram nunquã temere effingit natura prudens rerũ omnium architectonica. Tertio me mouet ratio munimentorum, & ingens apparatus, quibus cerebrum vndique stipatum est; nam priusquam ad cerebrum ipsum pertingas, quasi ad principis alicuius maximi penetralia, bone Deus, quot atria, porticus, thalamiq; pertranseundi sunt. Iam primum adsunt capilli, deinde cutis crassissima (licet hanc Aristoteles falso tenuissimam esse scribere non vereatur) deinde pinguedo, deinde carnea membrana, pericranionq; & perioftion, & caluaria duplex, sub qua adhuc binæ meninges à seipsis distantes pro cerebri tutamento constructæ sunt. Offa vero capitis, vt proprio capite dictum est, ita ante composita sunt, vt diuelli, atque abstrahi nisi magna vi possint; neque cerebrum nisi ab ingenti violentia lædatur. De corde autem quid attinet dicere, quàm facile per interualla costarum ad ipsum lædendum vel minimo quouis instrumẽto perueniatur? vt videas naturam adeo accurate cor ipsum non vallasse vt cerebrum. Quarta ratio qua adducor, vt credam membrorum principatum cerebro deberi, est cerebri vsus mirificus. quod scilicet tum sensus, tum motus principium existit: absq; vsu enim cerebri homo esset instar statuæ cuiusdam, motus, sensusq; expers. Præterea sedes est animæ ratione præditæ. A cerebro visus, auditus, gustus, odoratusq; & locutio proficiunt: his enim actionibus quantam cerebrum vtilitatem afferat, vel idiotæ ipsi norunt. Quintam demum rationem ex huius ipsius artis quam tractamus partibus, & considerationibus sumo; quibus Anatomicarum rerum instructissimos minime refragari posse confido: ea vero talis est. In hominis generatione iecur gignitur medio, & ope venæ vmbilicalis (vt in tractatu de foetu latius explicabimus) cor vero medio vmbilicalis arteriæ. atq; hæc tum vena, tum arteria vmbilicales à vasis vteri oriuntur: at nerui, quos sensus, motusq; instrumẽta esse nemo dubitat, à foetus cerebro oriuntur. Iure igitur cerebrum nobilius est membris omnibus, & vt ita dicam, principum Rex. Quamobrem magna illud arte natura condidit: quam si Aristoteles nouisset, nunquã cordi hanc nobilitatem ascripsisset: quæ cerebro propria est: neque à corde tot actiones prodire existimasset: neq; cerebrum ob cordis refrigerationem factum esse, vt scilicet cordis calorẽ ingentem attemperaret. Sed dimisso Aristotele, cuius in hoc explosa sentẽtia est, ad institutũ redeamus. Natura circa cerebri substantiam duas apposuit membranas, crassã inquam, & tenuem, quæ vniuersam illius substantiam circundant.

Ex quibus

DE CEREBRO ET NERVIS. LIB. VIII. 189

Ex quibus crassa meninx, quam & duram matrem vocant, à cerebro ipso distat, quemadmodum à pericardio cor. huius autè distantia causa est, vt cerebri diastole systoleq; locum habeat. Vt enim vidimus, non modo cordi perpetua adest diastole, ac systole, sed cerebro quoq; quod licet paradoxon videatur, tamè si diligens eris anatomicus, & recentia capitis vulnera complura obseruabis, tam verum esse deprehendes, quàm quod verissimum. iccirco dura hæc membrana caluariæ cōnectitur futurarum ope: caluariamq; egressa pericraneon creat; ita dictum quòd exteriorem cranei partē

10 circundet. cuius interiori parti dura, quam diximus, membrana validissimo nexu colligatur. Neq; vnica est membrana, veluti qui ante me de Anatomicis rebus scripsere, omnes vno ore prædicant: sed duplex: vel, vt apertius dicam, duæ sunt membranæ dura meninx; quarum vnã internam voco, quæ cerebrum spectat, alteram externam caluariam versus, quæ minori sensu merito prædita fuit: quippe cui ossis durities attingenda erat. Altera vero, quam internam dixi, magno sensu pollet. Hæc itaq; membranæ in capitis vertice sub recta sutura reduplicatæ descendunt cerebri dexteram partē à sinistra seiungentes: non tamen ad imum vsq;, sed ad dimidium

20 cerebri quasi ad sphaeræ centrum dixeris: vbi corpus adest callosum dictum. Hæc membranarum duplicatio, quam supra memorauimus, posteriore sui parte versus cerebrum latior est, quàm in anteriore frontem versus. Figura eius est falcis in modum. at posteriore capitis parte hæc membranæ quadruplicantur; hoc est quadruplex hoc loco dura membrana cernitur, neque iniuria: nam cerebrum à ce rebello seiungit. Inter has, quatuor sinus, seu cavitates potius ad sunt sanguine refertæ, in quas tamen venæ iugulares internæ ingrediuntur (quem ingressum Vessalio in hoc parum accurato ignotum fuisse eius scripta legens facile perspicias) & ad extremum vsq; pro-

30 grediuntur: propterea non adest hoc loco sanguis extra propria vasa. Quod si essent, quemadmodum Vessalius sensit, dura mater venarum, principium esse diceretur. quo quid absurdius dici, aut cogitari possit nõ equidem video. Sed ad prædictos sinus reuertamur. Ex his duo primi ad basim siti sunt, vbi aditus patet venis iugularibus internis, quarum incessus est iuxta occipitium, fursumq; ad apicem futuræ labdoidis assurgunt, atq; hic dextra cum sinistra coniungitur, tertiumq; sinum efficiunt, qui iuxta vniuersam capitis longitudinem progreditur, & in id foramen desinit, quod in nasi summitate inter frontem, atq; os ithmoides positum est. Non est hic tertius sinus orbicularis infra; nam latera illius trianguli speciem sunt; pars superior